[image: image1.wmf]

АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

  ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от________________                                                                                                   №_________

Об утверждении административного
регламента по исполнению муниципальной

функции (предоставлению муниципальной

услуги) «Признание жилых помещений

непригодными для проживания»

В соответствии с постановлением администрации города Покачи от 01.12.2009 №903 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг» (с изменениями на 25.05.2010), а также в целях повышения качества и доступности исполнения муниципальной функции  (предоставления муниципальной услуги):

1. Утвердить административный регламент по исполнению муниципальной функции (предоставлению муниципальной услуги) «Признание жилых помещений непригодными для проживания» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Покачевский вестник» и разместить на сайте администрации города Покачи.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  города по управлению имуществом Т.М. Маганову.

Глава города                                                                                              Р.З. Халиуллин

Приложение

к постановлению администрации

города Покачи

от_______________№__________

	Административный регламент по исполнению муниципальной функции (предоставлению муниципальной услуги)
«Признание жилых помещений непригодными для проживания»

1. Общие положения
1.1 Наименование муниципальной функции (услуги)
1.1.1. Признание  жилых помещений непригодными для проживания (далее - муниципальная функция (услуга)).
1.2. Наименование исполнителей муниципальной функции (услуги)
1.2.1. Муниципальная функция (услуга) оказывается непосредственно межведомственной комиссией по использованию жилищного фонда (далее - Комиссия), состав которой утверждается постановлением главы города Покачи.
1.2.2. Исполнение муниципальной функции (услуги) осуществляется структурным подразделением администрации города Покачи - комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Покачи (далее – КУМИ).
1.2.3. Ответственность за сбор документов и проведение заседаний Комиссии возлагается на КУМИ

1.3. Перечень нормативных правовых актов, непосредственно
регулирующих исполнение муниципальной функции (услуги)
Исполнение муниципальной функции (услуги) осуществляется в соответствии с:

- Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее — Постановление Правительства РФ) («Собрание законодательства РФ», 06.02.2006 № 6, ст. 702, «Российская газета», № 28, 10.02.2006);

- Решением Думы города Покачи от 27.11.2009 № 139 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Покачи»;

- постановлением главы города Покачи от 18.06.2007 № 390 «О межведомственной комиссии по использованию жилищного фонда».
1.4. Результат исполнения муниципальной функции (услуги)
1.4.1. Комиссия осуществляет функции по признанию в установленном порядке жилых помещений непригодным для проживания и соответствию помещения требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого     помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
1.4.2. По результатам рассмотрения поступивших заявлений или заключений органа, уполномоченного на проведение государственного контроля и надзора Комиссия принимает решение (в виде заключения) о признании жилого помещения соответствующим (несоответствующим) установленным требованиям и пригодным (непригодным) для проживания или решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.
1.4.3. Муниципальная  функция (услуга) предоставляется на бесплатной основе.

1.5. Заявители (органы), имеющие право обращаться в Комиссию
за исполнением муниципальной функции (услуги)
Комиссия оказывает муниципальную функцию (услугу) на основании заявления собственника помещения или заявления гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции.
2. Требования к порядку исполнения муниципальной функции (услуги)
2.1 Порядок информирования о муниципальной функции (услуге)
Для получения информации по вопросам исполнения муниципальной функции (услуги) заинтересованные лица обращаются:

- лично;

- по телефону;

- в письменном виде.

Место нахождения КУМИ: 628661, Российская Федерации, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Покачи, ул. Мира, д.8/1, кабинет 218.

Контактные телефоны: 7-23-06, 7-23-28, 7-29-18.

Официальный сайт администрации города Покачи: www.admpokachi.ru.

Адрес электронной почты: kumipokachi@mail.ru.

Время приема: понедельник, четверг - с 8.30 до 17.00. Обеденный перерыв: с 12.30 до 14.00.

Основными требованиями к информированию заинтересованных лиц являются:

- достоверность предоставляемой информации;

- полнота информации;

- удобство и доступность получения информации;

- оперативность предоставления информации.
2.2. Сроки исполнения муниципальной функции (услуги)
2.2.1. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора, по вопросам, отнесенным к их компетенции в течение 30 дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.
         2.2.2. В случае признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного или опасного воздействия факторов среды обитания для жизни и здоровья человека, решение направляется собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения (заключения).
2.3. Требования к документам, необходимым для исполнения
муниципальной функции (услуги)
Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в КУМИ вместе с заявлением следующие документы:

- нотариально заверенные копии правоустанавливающих документов на жилое помещение;
- план жилого помещения с его техническим паспортом, а для нежилого помещения – проект реконструкции нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением.
Для признания многоквартирного дома аварийным также представляется заключение специализированной организации, проводящей обследование этого дома.

По усмотрению заявителя также могут быть представлены заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания.

В случае если заявителем выступает орган, уполномоченный на проведение государственного контроля и надзора, в комиссию представляется заключение этого органа, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить указанные документы.

2.4. Перечень оснований для отказа в исполнении муниципальной функции (услуги)
Решение об отказе в исполнении муниципальной функции (услуги) может быть принято в случае, когда к заявлению не приложены документы, указанные в подпункте 2.3.1 настоящего Административного регламента. В данном случае заявление и документы направляются обратно в адрес заявителя сопроводительным письмом с указанием причин отказа в рассмотрении в течение 30 календарных дней с даты регистрации заявления.
3. Административные процедуры
3.1. Основания для исполнения муниципальной функции (услуги)
3.1.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является обращение заявителя в КУМИ в рабочее время, указанное в пункте 2.1.1. путем подачи заявления с прилагаемыми к нему документами. Заявитель может обратиться в КУМИ непосредственно (лично или через уполномоченного представителя), либо с использованием почтовой доставки.
3.1.2. После регистрации, заявление направляется специалисту КУМИ, который осуществляет проверку представленных заявления и документов:

- на наличие необходимых документов согласно перечню, указанному в пункте 2.3.1. настоящего Административного регламента;
- на наличие в заявлении и прилагаемых к нему документах, не оговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание.
3.1.3. Заявление и полный пакет документов выносится на рассмотрение межведомственной комиссии.

3.1.4. Комиссия рассматривает поступившее заявление в течение 30 дней с даты регистрации и составляет заключение, которое утверждается постановлением администрации города.
3.1.5. Постановление администрации города подлежит согласованию и утверждению в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству  в Администрации города Покачи.

3.2. Содержание административных действий
3.2.1. Административные действия по исполнению муниципальной функции (услуги) включают в себя:

- личный прием заявителя, предоставляющего документы (прием и регистрация документов), а также консультирование по вопросам оказания муниципальной услуги специалистом КУМИ (продолжительность действия — не более 30 минут);
         - информирование по телефону специалистом КУМИ заявителя о ходе исполнения муниципальной функции (услуги) (продолжительность действия — не более 10 минут);
         - подготовка ответов специалистом КУМИ на письменные обращения граждан по вопросам исполнения муниципальной функции (услуги) (продолжительность действия — 30 дней со дня регистрации обращения);
- рассмотрение документов и принятие решения (заключения) или решения о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения Комиссией (продолжительность действия — 30 дней со дня регистрации пакета документов).
         3.2.2. Прием граждан по интересующим их вопросам должно осуществляться в вежливой (корректной) форме.
3.3. Решения, принимаемые Комиссией по результатам работы
3.3.1. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений:
         - о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
- о необходимости и возможности проведения капитального ремонта, реконструкции или перепланировки (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения и после их завершения о продолжении процедуры оценки;
- о несоответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, с указанием оснований, по которым помещение признается непригодным для проживания;
         - о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;
         - о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции.
         3.3.2. Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется в виде заключения. По окончании работы Комиссия составляет в 3 экземплярах заключение о признании помещения пригодным (непригодным) для постоянного проживания по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ.
3.3.3. На основании заключения издается постановление администрации города Покачи с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.
3.3.4. В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии с законодательством.
3.3.5. Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для проживания, могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Порядок обжалования действия (бездействия) и решений,

осуществляемых (принятых) в ходе исполнения муниципальной услуги
4.1. Действия (бездействие) и решения должностных лиц администрации города Покачи, соответственно осуществляемые и принимаемые в ходе исполнения муниципальной функции (услуги), могут быть обжалованы заявителем функции (услуги) во внесудебном порядке и (или) в суд.

4.2. Внесудебный порядок подачи, рассмотрения и разрешения жалоб на действия (бездействие) и решения должностных лиц администрации города определяется законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4.3. Порядок судебного обжалования действий (бездействия) и решений, соответственно осуществляемых и принимаемых в ходе исполнения муниципальной функции (услуги), определяется законодательством Российской Федерации о гражданском судопроизводстве и судопроизводстве в арбитражных судах.
5. Порядок и формы контроля за исполнением
муниципальной функции (услуги)
5.1. Текущий контроль за полнотой и качеством исполнения муниципальной функции (услуги), за соблюдением последовательности действий, определенных административными процедурами по исполнению муниципальной функции (услуги), и принятием решений специалистом КУМИ осуществляется заместителем председателя КУМИ.

5.2. Заместитель главы города, курирующий исполнение муниципальной функции (услуги), осуществляет контроль за исполнением муниципальной функции (услуги) КУМИ.

5.3. В случае выявления нарушений порядка и сроков исполнения муниципальной функции (услуги) осуществляется привлечение виновных лиц к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	[image: image2]

_72774372.doc
[image: image1.png]